
         ROMÂNIA                                                                                                                                                                             

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                            

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 152/2024 privind aprobarea declanșării 

procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată și a imobilelor proprietate 

publică/privată a unităților administrativ-teritoriale care constituie coridorul de expropriere 

 al lucrării de utilitate publică de interes județean "Reabilitare și modernizare  

DJ 412-Vărăști-DN 4 (Frumușani, Județul Călărași), km 28+904- km 32+030” 

 

         Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 19.12.2024, 

         Având în vedere:  

          - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 22435 din 12.12.2024; 

             - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

             - Contractul de servicii nr. 13226 din 02.08.2024 încheiat între Consiliul Județean Călărași și 

cabinetul de avocatură “PORTNOI & ASOCIAȚII SPARL”; 

             - adresa cabinetului de avocatură “PORTNOI & ASOCIAȚII SPARL” înregistrată la Consiliul 

Județean Călărași cu nr. 22441 din 12.12.2024; 

         - prevederile art. 2 alin. (1) lit. a) şi alin. (21), art. 3, art. 4, art. 5 alin. (1), alin. (11), art. 7, art. 8 

alin. (1), art. 9 alin. (51), art. 14 alin. (3), alin. (7), alin. (9) şi art. 18 din Legea nr. 255/2010 privind 

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes naţional, 

judeţean şi local, cu modificările şi completările ulterioare; 

             - prevederile art. 4 alin. (1) şi (2), art. 5 alin. (2), art. 8 alin. (1) şi art. 14 din Anexa la Hotărârea 

Guvernului nr. 53/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 

privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes 

naţional, judeţean şi local, cu modificările şi completările ulterioare; 

             - prevederile art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. l) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

         În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

        ARTICOL UNIC. – Se aprobă modificarea și completarea Hotărârii nr. 152 din 26.09.2024 

privind aprobarea declanșării procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată și a imobilelor 

proprietate publică/privată a unităților administrativ-teritoriale care constituie coridorul de expropriere al 

lucrării de utilitate publică de interes județean "Reabilitare și modernizare DJ 412-Vărăști-DN 4 

(Frumușani, Județul Călărași), km 28+904- km 32+030”, după cum urmează:  

a) se completează poziția nr. 96, coloana 14, din Anexa nr. 2, prin menționarea valorii de 

despăgubire pentru imobilul-construcție “Împrejmuire L=19 ml”, aceasta fiind de 8.456 lei; 

b) se modifică Anexa nr. 3 prin abrogarea coloanei nr. 13 "Valoare de despăgubire teren conform 

Legii 255/2010 (lei)". 

           Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Judeţului Călăraşi, 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi, Direcției Juridice şi Administraţie Publică, Direcției Tehnice, 

Direcției Economice şi Direcţiei de Urbanism.   
 

   PREŞEDINTE, 

 ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                       

                                                                                                           Anca-Mirela ȘTEFĂNESCU 

 
 

 

Nr. 250   

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  19.12.2024, 
Redactată de consilier, Cosmin AVRAM, 

în 6 exemplare. 


